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MINISTRI

STANDARDET E DREJTORIT

I) HYRJE

Standardet e drejtorit t& nj& institucioni arsimor (mé& tutje “drejtori”) pérshkruajné ¢farg
njé€ drejtor duhet t€ dij€ e t& jeté n€ gjendje t& b&jé dhe vlerat etike e té sjelljes qé duhet té
demonstrojé gjaté punés sé tij..

Kéto standarde jané hartuar pas shqyrtimit t&€ pérvojave té drejtoréve tané t& suksesshém
dhe konsultimit me dokumente t€ huaja t& ngjashme.

Me kété dokument zyrtar po ploté€sohet njé nevojé profesionale e drejtoréve dhe e
mésuesve g€ aspirojné t€ béhen drejtor t& institucioneve arsimore publike ose private, po
ashtu dhe institucioneve té tjera, q€ kané t&€ b&jné me arsimin né pérgjithési.

Standardet unifikojné parimet e drejtimit t& institucioneve arsimore, por nuk kufizojné
origjinalitetin dhe krijimtaring e drejtorit.

Drejtori éshté pérgjegjés para hierarkisé zyrtare dhe komunitetit t& shkollés a kopshtit pér
cilésing e arritjeve t€ nxénésve. Kéto standarde e ndihmojné até qé té pérmbushé mé miré
kéte pérgjegjési jo té lehté.



Drejtori mbéshtetet né kéto standarde pér t’u vetévlerésuar e vetépérmirésuar si dhe pér
komunitetin e institucionit pér t& vlerésuar drejtorin. Komisioni i emérimit t& drejtorit
bazohet né kéto standarde pér ta pérzgjedhur até.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés pikéniset nga standardet e drejtorit pér té formuluar
politikat e saj t& zhvillimit profesional t& drejtoréve dhe Instituti i Zhvillimit t& Arsimit
identifikon nevojat e drejtoréve pér zhvillim profesional dhe harton programet e trajnimit
t& tyre sipas kétyre standardeve. Mbi kéto standarde, gjithashtu, bazohet certifikimi i
drejtoréve. Njésité arsimore vendore, DAR-et dhe ZA-té, kané parasysh kéto standarde,
né radhé t€ paré€, pér t€ planifikuar veprimtaring e rrjeteve té drejtoréve, gjithashtu pér té
vlerésuar periodikisht punén e secilit drejtor.

Inspektorati Kombétar i Arsimit Parauniversitar vleréson cilésiné e drejtimit t€ njé
institucioni arsimor dhe aftésité drejtuese e menaxhuese té drejtorit duke u mbéshtetur né
kéto standarde.

Standardet e drejtorit rishikohen n& varési t& ndryshimeve qé ndodhin né sistemin arsimor
duke u béré mé pretenduese.

IT) STANDARDED E DREJTORIT

Dokumenti “Standardet e drejtorit™ portretizon drejtorin e suksesshém népérmjet gjashté
standardeve dhe treguesve pérkatés. Kéto standarde dhe treguesit e tyre nuk mund té jené
té ndara prerazi nga njéri-tjetri, por duhen shikuar si njé e téré e integruar.

Standardi 1 merret me aspektet themelore t& drejtimit dhe menaxhimit té€ njé institucioni.
Drejtori duhet t€ jeté i njohur me teorité kryesore té drejtimit e menaxhimit té cilat lidhen
direkt me punén e tij dhe duhet t€ jeté i pérditésuar me praktikat e suksesshme vendase a
té huaja.

Né standardin 2 béhet fjalé pér ato aspekte t&€ legjislacionit dhe dokumente té tjera
kryesore, q& kané t& b&jné drejtpérdrejt a térthorazi me arsimin, té cilat drejtori duhet t’i
njoh&; pér teorité kryesore t&€ drejtimit e menaxhimit me té cilat duhet t& jeté i pérditésuar
dhe pér praktika vendase a t& huaja pér t& cilat duhet té& jeté vazhdimisht né dijeni. Sipas
kétij standardi veganérisht, por jo vetém sipas tij, drejtorit i duhet t& studiojé rregullisht
qé t& jeté 1 miréinformuar mbi risité arsimore. Nga ana tjetér, po sipas kétij standardi, ai
nuk é&shté thjesht grumbullues i informacioneve t& reja dhe nuk kujdeset vetém t’i
pérgjigjet pyetjes “Cfaré di?”, por edhe “Sa &shté né gjendje t& zbatojé njohurité e
pérditésuara?” Drejtori 1 zotéron thellé dokumentet zyrtare, teorité ose praktikat e reja
vetém kur &shté i afté t& t’1 zbatojé né situata reale, d.m.th. né shkollén a kopshtin e tij.



Standardi 3 merret me ndértimin e organizatés profesionale t& pérbéré nga néndrejtorét,
mésuesit, mésuesit ndihmés dhe t& tjeré q& i shérbejné tek e fundit nxénésit. Ky standard
thekson se pa u krijuar njé térési profesionistésh, qé kané t€ njéjtat parime profesionale
brenda liris€ s& tyre krijuese, institucioni nuk mundet té jeté i frytshém pér nxénésit e tij.
Ngritja e késaj organizate profesionale &shté puné e drejtorit t& institucionit dhe &shté
ndér mé t& domosdoshmet e mé sfidueset.

Nxénésit jané t& kudondodhur te treguesit e standardeve. Institucioni &shté ngritur pér ta.
Drejtori ka né mendje ata. Kjo frymé e pérshkon kété dokument nga kreu né fund, por
standardi 3 ky parim theksohet sepse ka né fokus gjithashtu kurrikulén e menaxhimin e
saj.

Standardi 4 i kushtohet kryesisht aftésive planifikuese t& drejtorit t& cilat konkretizohen
me analiza t€ sakta, t& plota e sistematike t& cilésisé s& shérbimit arsimor t& shkollés a
kopshtit, me planifikime afatmesme e vjetore q& pérmbajné synime té garta e objektiva t&
matshme, ambicioze dhe té kontrollueshme.

Né treguesit e kétij standardi dhe t& standardeve té tjeré pérmendet dendur “menaxhon
hartimin dhe zbatimin” né vend t& “harton dhe menaxhon zbatimin™ duke nxjerré né pah
me kémbéngulje se drejtori i miré &shté kryetari i njé grupi té gjeré pune i cili nuk i merr i
vetém vendimet e as komandon zbatimet. Ai shqyrton né thellési mundésité dhe arrin né
pérfundime népérmjet bashképunimit me mésuesit né radhé té paré, por edhe me
pérfagésues té nxénésve e prindérve té tyre.

Standardi 5 vegon posacérisht njé koncept drejtimi e menaxhimi qé pérmendet edhe né
standardet e tjera, por kétu detajohet mé& shumé. Eshté fjala pér dobiné e bashképunimit
me nxénésit, prindérit, qeveriné e nxénésve, pérfagésues t& prindérve, bordin e
institucionit, njésiné bazé t& qeverisjes vendore (bashkiné a komunén) dhe njésing
vendore arsimore (drejtoring arsimore dhe zyrén arsimore).

Nuk mjafton g& drejtori t& keté kapacitet t& larté nga ana profesionale, por duhet t&
mbarté vlera etike dhe té sjelljes. Me kété katalizator t& veprimtarive t& drejtorit merret
kryesisht standardi 6. Sipas treguesve t& kétij standardi, njé drejtor duhet jo vetém t&
g€zoj€ shéndet moral duke pasur besime e qéndrime t& drejta etike e t& sjelljes, por duhet
t& keté aft€siné t&€ krijojé njé institucion q& pérshkohet nga vlera morale t& qéndrueshme.
Standardi 6 paraqitet si njé kriter parésor gjaté procedurave t& pérzgjedhjes sé tij dhe t&

aéndrimit té tij n& detyré.




Né fund t&€ standardeve t& drejtorit, ky dokument pérmban njé shtojcé q& e udhézon
drejtorin se si t& vetévlerésohet né pérmbushjen e kétyre standardeve.

Fjalor

“institucion arsimor” &shté shkolla a kopshti publik ose privat

“drejtimi i institucionit” do t& thoté t& kesh njé€ vizion t& garté mbi cilésiné e shérbimit qé
institucioni duhet t&€ ofrojé dhe t& jesh i afté t& motivosh e frymézosh personelin e
institucionit pér t&€ pérmbushur kété vizion.

“menaxhim i institucionit” do t& thoté t&€ organizosh personelin ¢ institucionit pér té
hartuar dhe realizuar synime dhe objektiva q&¢ mundésojné pérmbushjen e vizionit.

II) PERSHRKIMI I STANDARDEVE

STANDARDI I

TEORITE KRYESORE DHE PRAKTIKAT E DREJTIMIT DHE MENAXHIMIT
TE INSTITUCIONEVE ARSIMORE

Drejtori ka njohurité themelore dhe demonstron aftési pér t€ drejtuar e menaxhuar
institucionin arsimor (mé tutje “institucioni”).

Drejtori:

1. Ka njohuri t€ pérditésuara pér
a) teorit€ dhe stilet e drejtimit t&€ nj€ institucioni;
b) teorité dhe stilet e menaxhimit t& nj& institucioni;
¢) parimet dhe strategjit€ e pérmirésimit t€ institucionit;
¢) parimet e menaxhimit t€ ndryshimeve né institucion.

2. Eshté i afté t& pérzgjedhé dhe pérshtaté sipas rrethanave t& institucionit teorité dhe
stilet e drejtimit t€ njé institucioni dhe t& menaxhimit t& institucionit, si dhe
parimet e strategjit€ e pé&rmirésimit té institucionit dhe t& menaxhimit t&
ndryshimeve né té.

3. Ka njohuri t&€ pérdité€suara mbi pérdorimin e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit gjaté punés sé tij si drejtor.

4. Ka njohuri t& pérditésuara dhe demonstron aftési pér:



a)
b)

menaxhimin e grupeve t& punés dhe t& punés né ekip;
analizén t&€ dhénave dhe interpretimin dhe interpretimin e tyre.

5. Ka njohuri t€ pérditésuara dhe i pérdor ato me efektivitet né menaxhimin e
burimeve njerézore té institucionit.

STANDARDI II

LEGJISLACIONI PER DREJTIMIN DHE MENAXHIMIN E INSTITUCIONIT.

Drejtori ka njohurité e mjaftueshme pér t&€ drejtuar ¢ menaxhuar institucionin arsimor né

pérputhje me legjislacionin e dokumente themelore zyrtare dhe sipas teorive e praktikave
bashké&kohore.

TREGUESIT

Drejtori:

1y

2)

3)

4)

S)

Ka njohuri’ mbi legjislacionin shqiptar qé kané t& béjné drejtpérdrejt a
té€rthorazi me institucionin, si Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, Karta
Europiane e T¢ Drejtave t&€ Njeriut, Konventa e Té drejtave t& Fémijéve, Ligji
1 Sistemit Arsimor Parauniversitar, Ligji mbi mbrojtjen e t& drejtave té fémijés
ety.

Ka njohuri mbi dokumente t& politikés toné arsimore si Strategjia Kombétare
e Sistemit Arsimor Parauniversitar etj.

Ka njohuri mbi akte nénligjore, urdhra e udhézime té Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés qé¢ kané t€ b&jné me veprimtariné e institucionit si Dispozitat
Normative, Rregullorja e Inspektoratit Kombétar t&¢ Arsimit Parauniversitar
dhe manuali i tij etj.

Ka njohuri pér Kodin e Punés (nenet qé lidhen drejtpérdrejt me pérgjegjésiné
e drejtorit) dhe Kontratén Kolektive.

Njeh dhe zbaton standardet ¢ drejtorit.

' “Ka njohuri mbi nj& dokument i do t& thoté q& drejtori t& jets né gjendje t’u pérgjigjet pyetjeve mbi ato
pjesé té dokumentit q& lidhen me pérgjegjésité si drejtor i institucionit duke sjellé shembuj konkreté t&
zbatimit t& tyre né shkollé a kopsht.



6) Njeh standardet e mésuesit.

7) Zbaton dokumentet zyrtare, q¢ kané t& b&jné me veprimtaring e institucionit,
rregulloren e tij t& brendshme e vendimet g€ merren né institucion dhe ka
aftésing t€ krijoj€ né€ institucion njé frymé pérpikérie n€ zbatimin e tyre.

STANDARDI 111

DREJTUESI SI LIDER I ZHVILLIMIT PEDAGOGJIK DHE I MENAXHIMIT
TE KURRIKULES

Drejtori, n€ bashképunim me mésuesit, nxénésit dhe prindérit e tyre, drejtori menaxhon
hartimin dhe zbatimin e nj€ kurrikule g€ siguron zhvillimin optimal t& potencialit t& ¢do
nxénési. Drejtori krijon nj€ organizaté koherente profesionale me mésuesit e cila synon
arsimim cilésor pér ¢do nxénés.

Drejtori:

1. Ka njohuri mbi dokumente t€ zhvillimit t& kurrikulés si Korniza Kurrikulare,
Udhézuesi i Pérgjithshém Kurrikular.

2. Ka njohuri t& pérditésuara mbi:
a) organizimin e kurrikulés né institucionin;
b) psikologjing e zhvillimit moshor t& fémijéve;
c¢) teorité dhe praktikat e t& nxénit t& fémijéve;
¢) teorit€ dhe praktikat e procesit t€ mésimdhénies dhe t& vlerésimit t& nxénésve.

3. Siguron kushte pér zhvillimin optimal t&€ potencialit t& ¢do nxénési.

4. Formon me mésuesit njé kuptim t& pérbashkét mbi:
a) filozofiné e kurrikulés;

b) kompetencat themelore, standardet e t& nxénit, aftésité ndérkurrikulare t&
nxénésve, temat ndérkurrikulare, parimet kryesore t&¢ mésimdhénies e nxénies
dhe t€ vlerésimit t€ nxénésve;

¢) ményrat kryesore t& realizimit t& synimeve té kurrikulés.

5. Menaxhon, né bashk&punim me mésuesit, nxénésit dhe prindérit e tyre, zbatimin
krijues t€ kurrikulés dhe veprimtarité jashtéshkollore t&€ nxénésve

6. Menaxhon hartimin dhe zbatimin e procedurave pér:
a) parandalimin dhe pak&simin e véshtirésive né t& nxéné t& nxénésve té veganté;
b) zhvillimin e prirjeve t€ nxénésve me prirje t€ vecanta;
c¢) kujdesin e posagém ndaj nxénésve me aftési té kufizuara.



7. Krijon kushtet dhe nxit pérdorimin e teknologjisé sé& informacionit dhe t&
komunikimit n€ procesin ¢ té nxénit.

10.

11.

Monitoron rregullisht nivelin e arritjeve t& nxénésve népérmjet testimeve pér orén
mésimore, pér kapituj, népérmjet provimeve vjetore e provimeve kombétare dhe u
kérkon mésuesve t&€ monitorojné rregullisht arritjet e nxénésve t& tyre népérmjet
testimeve pér orén mésimore, pér kapituj e népérmjet provimit vjetor.

Ka njohuri t€ pérditésuara mbi sistemet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional té
mésuesve.

a)

b)

b)
c)

Ka njohuri t& pérditésuara mbi parimet dhe modelet e vetévlerésimit té
institucionit dhe vlerésimit t& punonjésve té tij.

Monitoron praktikat ¢ mésimdhénic - nxénies s& mésuesve dhe nxit
pérmirésime t€ vazhdueshme té tyre;

Ndihmon secilin punonjés t& pérmbushé objektivat e tij pér nxénésit.

Krijon né€ institucion kulturén e vetézhvillimit dhe zhvillimit t& vazhdueshém
profesional t&€ punonjésve;

Menaxhon identifikimin periodik t& nevojave profesionale té punonjésve.
Menaxhon hartimin dhe zbatimin e planit afatmesém té zhvillimit profesional
t& punonjésve mbi bazén e vizionit t€ institucionit, planit t& tij afatmesém dhe
nevojave individuale profesionale t& punonjésve.

STANDARDI IV

Drejtori:

PLANIFIKIMI I ZHVILLIMIT TE INSTITUCIONIT

Drejtori harton dhe menaxhon zbatimin e planeve pér zhvillimin e institucionit né
bashképunim me personelin e institucionit, nxénésit dhe prindérit e tyre qé kané né
gendér arritjet e nxénésve.

TREGUESIT

Ka njohuri t& pérdité€suara dhe aftési pér:
a) hartimin e vizionit, t& planit afatmesém dhe t& planit vjetor t& institucionit, si
dhe t& zbatimit t& tyre;

b) menaxhimin financiar t€ institucionit;



¢) hartimin e projekteve.

a) Ka aftésin€ t& parashtrojé qarté vizionin e tij pér ecuriné e institucionit dhe té
motivojé mésuesit, nxénésit e prindérit e tyre pér t& pérmbushur até.

b) Njeh politikat dhe procedurat e njésisé bazé pérkatése vendore dhe 1 zbaton ato.

c) Njeh vegorité sociale, ekonomike e kulturore t& komunitetit té institucionit e
aspiratat e tij pér arsimin e fémijéve dhe i ka parasysh né té veprimtarité e
institucionit.

3. Nxit kryerjen e studimeve nga punonjésit e institucionit pér aspekte t& cilésisé sé
shérbimit arsimor t& institucionit, si baz&€ pér hartimin e planeve dhe marrjen e
vendimeve.

4. Mbi bazén e vizionit pér ecuring e institucionit dhe t& vegorive sociale, ekonomike e
kulturore t& komunitetit t& institucionit dhe t& aspiratave t& nxénésve e t& prindérve
t€ tyre, n€ bashk&punim me personelin e institucionit, nxénésit e prindérit e tyre,
menaxhon:

a) pércaktimin e pérparésive afatmesme té institucionit;

b) hartimin dhe zbatimin e planit afatmesém;

¢) hartimin dhe zbatimin e planit vjetor me objektiva té matshme pér arritjet e
nxénésve.

5. Né& bashképunim me personelin e institucionit, nxénésit e prindérit e tyre, menaxhon
hartimin dhe zbatimin e:

a) rregullores s¢ institucionit dhe t& rregullores sé Etikés dhe té Sjelljes né
Institucion;

b) procedurave mbi ushtrimin e t& drejtés sé nxénésve e t& prindérve pér t’'u
informuar mbi veprimtaring e institucionit e t€ punonjésve té tij;

¢) procedurave mbi ushtrimin e t& drejtés t& mésuesve, nxénésve, prindérve dhe
qytetaréve pér t’u ankuar ndaj veprimtarisé sé institucionit e punonjésve té tij
dhe zgjidhjen e paanshme e né kohé té ankesave;

¢) njé plani t& posagém pér mbrojtjen e nxénésve nga droga, alkooli e duhani;

d) njé plani t&€ posagém mbi aktivizimin e nxénésve né veprimtari kulturore,
sportive dhe argétuese.

6. Menaxhon analizat sistematike t& cilésisé sé¢ shérbimit t& institucionit ndaj nxénésve
duke u bazuar né:
a) njé sistem treguesish sasioré dhe cilésoré té monitorimit e vlerésimit t&
veprimtarive t€ institucionit dhe posagérisht té arritjeve té nxénésve;
b) objektivat e planit vjetor;



c) krahasimin me vitet paraardhése, me institucione t& tjera homologe dhe
rezultatet e provimeve kombétare.

7. Menaxhon rishikimin e planeve dhe pérmirésimin e tyre kur éshté e nevojshme.
8. Delegon detyra té pérshkruara qarté grupeve t& punés ose punonjésve té vecanté.
9. Menaxhon hartimin e raportit vjetor t&€ veprimtarisé sé institucionit..

STANDARDI V

BASHKEPUNIMI ME PERFAQESUES TE KOMUNITETIT Tk
INSTITUCIONIT DHE ME PARTNERE QEVERITARE A JOQEVERITARFE

Drejtori bashképunon me pérfagésues t&€ komunitetit té institucionit dhe me partneré
qeveritaré a jogeveritar€ pér t& siguruar njé shérbim cilésor pér té gjithé nxénésit.

TREGUESIT
Drejtori:

1. Ka njohuri t& pérdit€ésuara mbi ményrat e bashképunimit me komunitetin,
institucionet homologe, biznesin dhe organizatat jogeveritare dhe siguron
bashké&punime me ta pér t&€ pérmirésuar cilésiné e shérbimit té institucionit.

2. Siguron periodikisht vlerésimin e cilésis€¢ sé shérbimit arsimor té institucionit nga
nxénésit dhe prindérit e tyre duke pérdorur metoda té ndryshme si pyetésoré, takime
Bt

3. Organizon periodikisht takime me geveriné e nxénésve, késhillat e prindérve dhe
bordin e institucionit pér t’i informuar mbi aktet e reja reformuese né arsim, mbi
draft-vendimet e institucionit, mbi arritjet ¢ nxénésve né provimet kombétare,
konkurse a gara.

4. Bashké&punon me njésiné pérkatése bazé t& qeverisjes vendore dhe njésiné pérkatése
vendore arsimore.

5. Eshté aktiv dhe produktiv né sigurimin:
a) e fondeve financiare ose mbéshtetjes materiale nga dhurues a sponsorizues;
b) e t& ardhurave nga shérbimet pér t& tretét.
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6. Drejtori bashképunon me bordin e institucionit pér pérmirésimin e cilésisé sé
shérbimit arsimor.

7. Siguron pér komunitetin mjediset pér veprimtari sportive, kulturore e zbavitése pas
oréve mésimore.

STANDARDI VI

KOMUNIKIMI, ETIKA.

Drejtori demonstron besime, vlera, qéndrime dhe aftési t& cilat mundésojné njé shérbim
cilésor t&€ institucionit pér ¢do nxénés.

TREGUESIT
Drejtori:

1) Ka njohuri t& pérditésuara dhe i demonstron ato pér:
a. stilet dhe praktikat e komunikimit;
b. metodat e negocimit, t& zgjidhjes s& konflikteve dhe t& arritjes né konsensus.

2) Ka njé vizion t&€ qarté mbi cilésing e shérbimit q& institucioni duhet t& ofrojé i cili t&
jeté né& pérputhje me vlerat demokratike, politikat kombétare, synimet e sistemit
arsimor parauniversitar dhe aspiratat e komunitetit.

3)

a) Beson se secili nxénés mundet t& realizojé dhe t& zhvillojé potencialin e tij.

b) Ka parésor interesin e nxénésve.

¢) Ka parésor krijimin e njé institucioni migésor ndaj nxénésve;

¢) Respekton t€ drejtat e lirité e njeriut dhe, veganérisht, t& drejtat e fémijéve dhe
Eshté i aft€ t€ krijojé n& institucion atmosferén ku respektohen kéto t& drejta.

d) Esht¢ kundér ¢do forme t& diskriminimit t& nxénésve, punonjésve té
institucionit, prindérve etj dhe &shté i afté t& krijojé né institucion kulturén
kundér ¢do forme té diskriminimit.

4) Ka aftésiné:
a) t& mendoj€ n&€ ményré strategjike, t& parashtrojé e shqyrtojé opsione, t& pikasé
shpejt ¢éshtjet kyce dhe t& formulojé zgjidhjet afatgjata;
b) t& mendojé n& ményré kritike dhe krijuese;
c) té marré n€ kohé vendime té mirinformuara;
¢) t€ veprojé me vendosméri kur éshté e nevojshme.
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5) Punon me objektiva t& matshme dhe &shté i afté t& krijojé né institucion kulturén e
punés me objektiva t& matshme.

6) Ka aftésiné:

a) t€ zhvillohet vazhdimisht nga ana profesionale duke pérdorur burime t&
larmishme informacioni, pérfshiré dhe ato elektronike, né gjuhén shqipe e né
gjuhg t& huaj.

b) t&€ vetévlerésohet heré pas here mbi bazén e standardeve t& drejtorit dhe
praktikave t& suksesshme t& institucioneve analoge vendase a té& huaja.

7)

a) Komunikon hapur, qarté, né ményré bindése dhe frymézuese, si me shkrim edhe
me gojé, né ményré formale edhe informale, me personelin e institucionit,
nxénésit, prindérit e tyre dhe pérfaqésuesit e institucioneve zyrtare.

b) Pérdor mjetet e komunikimit elektronik gjaté komunikimit.

¢) Inkurajon komunikimin e hapur dhe krijon né institucion njé frymé t&
komunikimit t& hapur e t& lirshém.

8) Eshté transparent né veprimtaring e tij dhe krijon né& institucion njé kulturé té&
transparenc€s pér veprimtaring e institucionit dhe veprimet e punonjésve té tij.

9) Ka aftésing t&€ hartojé raporte t& sakta e t& plota pér zhvillimet e institucionit e
sidomos pér realizimin e objektivave t& planeve.

10)
a) Esht¢ i pérkushtuar e entuziast dhe i afté & krijojé njé kulturé pérkushtimi e
entuziazmi né& institucion.
b) Eshté i prirur pér risi, mbéshtet e inkurajon nismat pér risi e pérmirésime dhe
&shté 1 afté t& krijoj€ né institucion njé mjedis aktiv ndaj risive.
c) Eshté bashképunues dhe krijon njé klimé bashképunimi né institucion.
¢) Eshté i prirur pér negocim dhe zgjidhje konsensuale.

11)
a) Eshté i paanshém né trajtimin e punonjésve t& institucionit dhe ndjek parimin
e merités né vlerésimet e shpérblimet.
b) Eshté i hapur ndaj gabimeve t& tij dhe krijon né€ institucion njé klimé té& té&
pérfituarit nga gabimet dhe nga pérvoja né pérgjithési.

12)
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a) Nuk pérfiton financiarisht ose materialisht pér veten, familjen ose miqté e tij
pér shkak t& detyrés dhe krijon né institucion njé géndrim unik kundér
pérfitimeve té tilla.

b) Parandalon ¢do formé& té dhunés, t& abuzimit dhe té démtimit moral té&
nxénésve e t€ personelit dhe &shté 1 vendosur t& ndéshkojé e denoncojé ¢do
rast t& tillé.

13) Kujdeset posagérisht pér kushtet shéndetésore, t& higjienés, té sigurisé nga rreziget e
pér kushtet ekologjike né institucion dhe krijon njé kulturé té ruajtjes e pérmirésimit
té kétyre kushteve nga nxénésit dhe mésuesit.
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SHTOJCE

SI MUND TE VETEVLERESOHET DREJTORI?

Drejtori &shté pérgjegjési i vetém pér mbarévajtjen e institucionit. Atij i duhet t&
shqyrtoj€ here pas here se si po e pérmbush kété pérgjegjési. Analiza serioze, e detajuar e
periodike e vetes mbi bazén e kétyre standardeve i jep njé mundési t& ¢muar pér té
kuptuar né kohé pikat e tij t& forta dhe ato té dobétat.

Vetévlerésimi béhet me katér nivele dhe secilit nivel i takon njé numér i caktuar pikésh.
Kéto nivele dhe pikét pérkatése jané:

Niveli Pikét
Shumé miré 4
Miré 3
Mjaftueshém | 2
Dobét 1

Drejtori mund t& vlerésojé veten pér njé bllok treguesish, si p.sh. pér aftésité e tij t&
komunikimit, ose vetém pér njé standard ose bén njé vlerésim térésor té tij, d.m.th. pér t&
gjashté standardet.

ME e mira do t& ishte ta niste me vlerésimin térésor dhe mé pas, né ményré periodike t&
vlerésonte até standard ose ato blloge treguesish né té cilat rezulton me piké jo t&
kénaqshme dhe pér té cilat ka vendosur dhe planifikuar t& pérmirésohet.

Vlerésohet ¢do tregues duke kuptuar me tregues edhe ato qé ndahen me shkronjat a), b),

c)...
Shembuj

Treguesi 1/1/a: “Drejtori ka njohuri mbi teorité, stilet dhe praktikat e drejtimit t& njé
institucioni arsimor”

Kéto njohuri gjenden te literatura né gjuhén shqipe a t& huaj (kétu &shté fjala pér até qé né
gjuhén e huaj emértohet “lidership”). Kandidati pér drejtor njihet me kéto teori gjaté
trajnimeve pér t€ fituar certifikatén e drejtorit. E réndésishme &shté q& njé drejtor t& mos
pranoj€ nga lektori thjesht dhe vetém njé pérshkrim té kétyre teorive a stileve por edhe té
ushtrohet g€ t°i konkretizojé kéto teori a stile né situata t& simuluara nga veprimtaria né
shkollé a kopsht. Drejtori i pérkushtuar dhe profesionist nuk mbetet me njohurité q&é merr
gjaté trajnimeve pér certifikim. Ai ndjek zhvillimet duke gémtuar veté né burime t&
larmishme informimi.
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Treguesi VI/3/a: “Drejtori beson se secili nxénés mundet té realizojé dhe t€ zhvillojé
potencialin e tij”

Ky vetévlerésim i drejtorit &shté njé reflektim vetém me veten. Veté ai e di sa beson qé
secili nxénés, pa asnjé pérjashtim, &shté vértet i afté q& t& pérparojé né mésime. Drejtori i
ve “notén” vetes pér kété tregues, por t& tjerét, mésuesit, nxénésit, prindérit, e pikasin
leht€ a beson vértet drejtori né baraziné e mundésive pér t& gjithé nxénésit dhe kjo
kuptohet leht& nga veprimet e tij. Nése drejtori ka kujdes t& vazhdueshém parandalimin
dhe pakésimin e véshtirésive né t& nxéné té nxénésve té veganté, nése ai né fund t&
vézhgimit t&€ njé ore mésimore zhvillon njé test t& vogél té orés mésimore ose t€ njé
kapitulli pér objektivat minimale t& arritjeve t& nxénésve etj, atéheré ai me t& vérteté
beson se ¢do nxénés &shté né gjendje t& keté sukses e t& zhvillojé potencialin e tij.

Treguesi 6/8: “Drejtori &shté transparent né veprimtariné e tij dhe krijon né institucion
nj€ kulturé t& transparencés pér veprimtaring e institucionit dhe veprimet e punonjésve t&
tij”

N¢& kété tregues, ashtu si edhe né disa tregues t& tjeré, kérkohet gé jo vetém drejtori té
g€z0j€ njé virtyt profesional, si¢ &shté transparenca e veprimeve té tij, por t& jeté i afté t&
krijojé t& nj&jtén kulturé né shkollén a kopshtin e tij.

Pra, vetévlerésimi ka dy dimensione. Njeri &shté thjesht si vegori e karakterit t& tij (A
&shté transparent ai?), kurse tjetri dimension &éshté njé aftési profesionale. (A &shté ai i

afté t& kultivojé kulturé e transparencé né institucion?)

Jo vetém pér kété tregues, por edhe pér shumé té tjeré, drejtori mund té kujtojé se i ka
punét miré kurse mund t& mos jeté krejtésisht késhtu. Pyetésoré anonimé me nxénésit,
prindérit e mésuesit pér aspekte té caktuara t& veprimtarisé sé institucionit, pra qé nuk
kané pyetje drejtpérdrejt pér veté drejtorin, i japin mundési t& vlefshme atij t& plotésojé
mé sakté pikét e veta.

Treguesi 6/7/a

Kétu jané tre tregues. Nése drejtori éshté i interesuar né ményré té veganté t€ kuptojé se
sa 1 aft€ &shté né& komunikim, plotéson tabelén e méposhtme pér secilin tregues t& kétij
blloku.

Pastaj gjen shumén e pikéve. K&té shumé e pjeséton me numrin e treguesve dhe rezultatin
e rrumbullakos me njé shifér pas presjes.

P.sh.:
TREGUESI VLERESIMI PIKET
1 | Komunikon hapur, qarté, né ményré bindése dhe | Miré 3

frymézuese, si me shkrim edhe me gojé, né ményré
formale edhe informale, me personelin e institucionit,

nxénésit, prindérit e tyre dhe pérfagésuesit e
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institucioneve zyrtare.

2 | Pérdor mjetet e komunikimit elektronik gjaté | Mirg 3
komunikimit.

3 | Inkurajon komunikimin e hapur dhe krijon n&€ | Mjaftueshém 2
institucion njé frymé t&€ komunikimit t& hapur e t&
lirshém.
SHUMA E PIKEVE 8
MESATARIJA E PIKEVE 832066 12,7)

Kur kjo mesatare &shté 1 deri né mé& pak se 1,8, atéheré komunikimi &shté “dobét”.
Mesatarja nga 1,8 deri né mé pak se 2,5 tregon komunikim t&€ mjaftueshém. Komunikimi
éshté “miré” kur mesatarja e pikéve éshté nga 2,5 deri né mé pak se 3,3, kurse mbi 3,3
&shté “shumé mir&”.

Né shembullin e mé&sipérm, drejtori e ka “mir&” bllokun e komunikimit.

NEé té njé&jtén ményré mund té llogaritet mesatarja e pikéve pér njé standard duke marré
njé pér njé t& gjithé treguesit.

Mesatarja e pikéve pér té gjashté standardet nxjerr vetévlerésimin térésor.

Shénim
Disa tregues pérbéhen nga dy a mé& shumé nén-tregues. P.sh.
Treguesi 3/8 : Vleréson mésuesit dhe menaxhon vetévlerésimin e tyre mbi bazén e
a) standardeve t&€ mésuesit;
b) arritjeve t& nxénésve té tyre dhe pérmirésimeve t€ kétyre arritjeve;
¢) testimeve pér orén mésimore, pér kapituj dhe provimeve vjetor;
d) rezultateve né€ provimet kombétare.
Njé drejtor i kujdesshém e ndan vlerésimin pér kété tregues né vlerésimin e t& katér nén-
treguesve né ményré qé t€ diagnostikojé né detaje veten.



